UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

DIRETORIA ACADÊMICA - ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS
HUMANAS - EFLCH - GUARULHOS

PORTARIA DIRETORIA ACADÊMICA EFLCH GUA N. 1438/2020

Institui a Comissão Local do VI
Congresso Acadêmico Unifesp e V
Colóquio de Humanidades da
Escola de Filosofia, Letras e
Ciências Humanas (EFLCH),
Campus Guarulhos da Unifesp.

A Diretora Acadêmica do Campus Guarulhos, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, conforme Portaria 634 de 22/02/2017, publicada no DOU no 39,
página no 30, seção 2,

RESOLVE:

Art. 1º.  Revogar a Portaria Diretoria Acadêmica 001 de 12 de março de

2020.
Art. 2º.  Instituir a Comissão Local do VI Congresso Acadêmico Unifesp e

V Colóquio de Humanidades da Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
(EFLCH), Campus Guarulhos da Unifesp.

Art. 3º.  A Comissão Local será composta da seguinte forma, de acordo
com composição aprovada em Congregação:

a) Direção, Vice-Direção Acadêmica e Assessoria de Comunicação
b) Um representante titular e um suplente de cada um dos

Departamentos da EFLCH
c) Um representante titular e um suplente da Câmara de Graduação
d) Um representante titular e um suplente da Câmara de Pós-Graduação

e Pesquisa
e) Um representante titular e um suplente da Câmara de Extensão e

Cultura;
f) Um representante titular e um suplente do Setor Administrativo do

Campus Guarulhos
g) Representantes Discentes da Graduação
h) Representantes Discentes da Pós-graduação
i) Estudantes de Pós-doutorado
j) Um representante de cada um dos seguintes Programas Institucionais:

Monitoria, PIBIC, PIBID e COMFOR.

Art. 4º. Ficam responsáveis pela organização local do VI Congresso

Acadêmico Unifesp e V Colóquio de Humanidades da Escola de Filosofia, Letras e
Ciências Humanas (EFLCH) os seguintes servidores do campus Guarulhos:

Direção Acadêmica: Profa. Dra. Magali Aparecida Silvestre - titular e Prof.

Dr. Janes Jorge - suplente
Assessoria de Comunicação: Profa. Dra. Joana de Fátima Rodrigues
Departamento de Ciências Sociais: Prof. Dr. Antonio Sérgio Carvalho

Rocha - titular e Prof. Dr. Alessandro Carvalho Sales - suplente
Departamento de Educação: Profa. Dra. Regina Cândido Ellero Gualtieri -

titular e Profa. Dra. Marina Pereira de Almeida Mello

Portaria 1438 (0337818)         SEI 23089.108887/2020-16 / pg. 1

Departamento de História da Arte: Profa. Dra. Carolin Overhoff Ferreira -
titular

Departamento de Filosofia: Prof. Dr. Eduardo Henrique Peiruque Kickhofel
- titular

Departamento de História: Profa. Dra. Fábia Barbosa Ribeiro - titular
Departamento de Letras: Profa. Dra. Maria do Socorro Fernandes de

Carvalho - titular e  Profa. Dra. Paloma Vidal - suplente
Câmara de Graduação: Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Oliveira - titular
Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa: Prof. Dr. Marcos Cezar de Freitas

- titular
Câmara de Extensão: Profa. Dra. Carolin Overhoff Ferreira - titular e Prof.

Dr. Paulo Fernando Tadeu Ferreira - suplente
Setor Administrativo: Carmelita Maria do Espírito Santo - titular e Sheila

Marques Feitosa - suplente
Discentes: Otavio Marques de Almeida Rodrigues e Ariana Rodrigues

Neres de Medeiros
Monitoria: Profa. Dra. Marieta Gouvea de Oliveira Penna
COMFOR: Profa. Dra. Célia Maria Benedicto Giglio
PIBID: Profa. Dra. Renata Marcílio Cândido - titular e Prof. Dr. Emerson

Izidoro dos Santos- suplente
PIBIC: Prof. Dr. Bruno Konder Comparato

                          Art. 5º. As indicações dos membros da Comissão Local do VI
Congresso Acadêmico Unifesp e V Colóquio de Humanidades da Escola de Filosofia,
Letras e Ciências Humanas (EFLCH) foram aprovadas na Congregação do Campus
Guarulhos de 05 de março de 2020 e de 07 de maio de 2020.

                          Art. 6º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Profa. Dra. Magali Aparecida Silvestre
Diretora Acadêmica da EFLCH - campus Guarulhos

Documento assinado eletronicamente por Magali Aparecida Silvestre,
Diretor(a) Acadêmico(a), em 14/06/2020, às 20:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo
endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código
verificador 0337818 e o código CRC 364D5A29.

Referência: Processo nº 23089.108887/2020-16 SEI nº 0337818

Portaria 1438 (0337818)         SEI 23089.108887/2020-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1438 (0337818)